
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33607  9Sexta-feira, 27 DE ABRIL DE 2018 

RESUMO DA PORTARIA Nº 220 DE 25 DE ABRIL DE 2018
Nome: Joel de Sousa Mesquita
Cargo: Assessor Administrativo
Nº de Diárias: 03 e ½ (três e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Abaetetuba/PA.
Periodo: 25 à 28/04/2018.
Objetivo: Apoio operacional à equipe do PROPAZ ENEM na 
realização da mobilização, coordenação e execução do Aulão no 
município supracitado.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 221 DE 25 DE ABRIL DE 2018
Nome: João Ramos Alves
Cargo: Assessor Operacional
Nº de Diárias:02 e ½ (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Soure/PA
Período: 27 à 29/04/2018.
Objetivo: Apoio operacional ao Coordenador do PROPAZ ENEM 
na mobilização, coordenação e execução do Aulão que ocorrerá 
no município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 223 DE 25 DE ABRIL DE 2018
Nome: Anderson Paulo Fonseca Costa
Cargo: Assessor Especial I
Nº de Diárias:02 e ½ (duas e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Soure/PA
Período:27 à 29/04/2018.
Objetivo: Execução do Aulão do PROPAZ ENEM , no município 
supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 224 DE 25 DE ABRIL DE 2018
Nome: Raimundo Rodrigues da Silva
Cargo: Assessor Especial I
Nº de Diárias: 02 e ½ (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Soure/PA.
Período: 27 à 29/042018
Objetivo: Mobilização, coordenação e execução do Aulão do 
PROPAZ  ENEM no município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 306241
PORTARIA Nº 232 DE 26 DE ABRIL DE 2018
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE 
Nº. 33544, de 24 de Janeiro de 2018, bem como através da Lei 
8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias, constante 
no Processo 2018/135251 e Mem. Nº 031/2018-GP/FUNDAÇÃO 
PROPAZ, de 16 de abril de 2018.
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento da diferença de 03 (três) diárias, equi-
valente a substituição do município de Vigia de Nazaré, pelo mu-
nicípio de Paragominas e a titulo de complementação das diárias 
concedidas através da PORTARIA Nº 198 de 13 de abril de 2018, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.606, página 12 de 
26 de abril de 2018, no período de 13 à 19/04/2018, a fi m de 
realizar ações de cidadania através da caravana do PROPAZ Ci-
dadania no município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 306601

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE COOPERAÇÃOPARA 
CONCESSÃO DE DESCONTOS EM MENSALIDADES 
ESCOLARES Nº 04/2018-SEAD/DAF
ONDE SE LÊ: Vigência:16/04/2018 a 15/04/2018
LEIA-SE: 16/04/2018 a 15/04/2019

Protocolo: 306373

CONTRATO
.

Contrato: 09/2018 - SEAD
Objeto: Contratação de empresa especializada na Prestação de 
Serviços de levantamento físico e avaliação econômica individual 
dos imóveis próprios da Secretaria de Estado de Administração 
– SEAD.
Valor Global: R$ 17.000,00
Ata de Registro de Preços nº 002/2018 relativo ao Pregão 
Eletrônico nº 007/2017 - DGL/SEAD/PA.
Ação: 04.122.1424.8235
Natureza de Despesa: 33.90.39
Fonte: 0101.006359
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
Data Assinatura: 26/04/2018
Vigência: 26/04/2018 a 25/04/2019
Contratado: MAXXI SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI-EPP, empresa 
com sede em Maceió/AL, na Av. Desembargador Mario Guimarães 
nº 733, letra A - Poço, CEP: 57.025-080, Fone: (82) 8168-9284, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 13.384.705/0001-00.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 306548

PORTARIA Nº 273, DE 23 DE ABRIL DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 
Considerando as medidas necessárias para a realização de 
concurso público para suprir a necessidade de profi ssionais, 
para reposição de quadro de pessoal da Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA;
Considerando ainda, o que dispõe o Termo de Compromisso 
de Ajuste de Conduta fi rmando perante o Ministério Público do 
Estado do Pará. 
RESOLVE:
1 - REVOGAR a Portaria nº 186, de 06 de abril de 2015.
2 - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem 
a Comissão de Concurso Público C–182 para preenchimento de 
cargos do quadro de pessoal Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA;
Presidente:
ODILENE FERNANDES DA CONCEIÇÃO SANTOS – SEAD
Membros:
GEISA SIMONE DA SILVA SOUZA LIMA - SEAD
KELSER CESARIO TAVERNARD LEITÃO – HEMOPA
WALDINES MAIA FLEXA - HEMOPA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de abril de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
* Republicado por ter saído com incorreções no DOE nº 
33.606 de 26.04.2018.

PORTARIA Nº 277, DE 25 DE ABRIL DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 
Considerando as medidas necessárias para a realização de 
concurso público para suprir a necessidade de profi ssionais, 

para reposição de quadro de pessoal da Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ;
Considerando ainda, o que dispõe o Termo de Compromisso 
de Ajuste de Conduta fi rmando perante o Ministério Público do 
Estado do Pará. 
RESOLVE:
1 - REVOGAR a Portaria nº 213, de 09 de abril de 2015.
2 - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem 
a Comissão de Concurso Público C–174 para preenchimento de 
cargos do quadro de pessoal da Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará – ADEPARÁ.
Presidente:
ODILENE FERNANDES DA CONCEIÇÃO SANTOS – SEAD
Membros:
GEISA SIMONE DA SILVA SOUZA LIMA - SEAD
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS - ADEPARÁ
GLEICILENE BRASIL DE ALMEIDA SOBRAL – ADEPARÁ
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de abril de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 297, DE 26 DE ABRIL DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 
Considerando as medidas necessárias para a realização de 
concurso público para suprir a necessidade de profi ssionais, 
para reposição de quadro de pessoal da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará – FSCMP;
Considerando, ainda, o que dispõe o Termo de Compromisso 
de Ajuste de Conduta fi rmando perante o Ministério Público do 
Estado do Pará. 
RESOLVE:
1 - REVOGAR a Portaria nº 212, de 09 de abril de 2015.
2 - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem 
a Comissão de Concurso Público C–195 para preenchimento 
de cargos do quadro de pessoal da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará – FSCMP
Presidente:
ODILENE FERNANDES DA CONCEIÇÃO SANTOS – SEAD
Membros:
ANNA LAURA FERREIRA DE ARAÚJO - SEAD
MARISETE CARVALHO DE ANDRADE – FSCMP
NELMA DE JESUS NOGUEIRA MACHADO - FSCMP
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de abril de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 298, DE 26 DE ABRIL DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 
Considerando as medidas necessárias para a realização de 
concurso público para suprir a necessidade de profi ssionais, para 
reposição de quadro de pessoal da Fundação Hospital de Clínicas 
Gaspar Viana – FHCGV;
Considerando, ainda, o que dispõe o Termo de Compromisso 
de Ajuste de Conduta fi rmando perante o Ministério Público do 
Estado do Pará. 
RESOLVE:
1 - REVOGAR a Portaria nº 185, de 06 de abril de 2015.
2 - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem 
a Comissão de Concurso Público C–181 para preenchimento de 
cargos do quadro de pessoal da Fundação Hospital de Clínicas 
Gaspar Viana – FHCGV;
Presidente:


